
ПРЕДЛОГ 

На основу члана 43. став 2. Закона о буџетском систему („Службени 
гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 – исправка, 108/13, 
142/14, 68/15 – др.закон и 103/15), 

Народна скупштина доноси 

О Д Л У К У 

О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА 
ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА 

ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАЊЕ ЗА 2016. ГОДИНУ 

I 

Даје се сагласност на Одлуку о изменама Финансијског плана Републичког 
фонда за здравствено осигурање за 2016. годину, који је Управни одбор Републичког 
фонда за здравствено осигурање донео на седници одржаној 22. новембра 2016. 
године.  

II 

Ову одлуку објавити у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број: 
У Београду,   новембра 2016. године 

НАРОДНА СКУПШТИНА 

ПРЕДСЕДНИК 



2 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е  

 
 1. Правни основ за доношење Одлуке  

 
Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредби члана 43. став 

2. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 
101/11, 93/12, 62/13, 63/13 – исправка, 108/13, 142/14, 68/15 – др.закон и 103/15), којом 
је утврђено да Народна скупштина доноси одлуке о давању сагласности на 
финансијске планове организација за обавезно социјално осигурање.  

 
2. Разлози за доношење Одлуке 

 
Ако у току фискалне године дође до повећања расхода и издатака или 

смањења прихода, према члану 47. поменутог закона, финансијски планови се 
уравнотежују смањењем планираних расхода и издатака или увођењем нових 
прихода, путем ребаланса финансијских планова. Потребне измене на одобреним 
апропријацијама односе се на повећање трансфера из буџета по основу 35% накнаде 
зараде услед привремене спречености за рад преко 30 дана у вези са одржавањем 
трудноће као и на конверзију потраживања по основу закључака Владе донетих у 
складу са одредбама Закона о приватизацији, односно Закона о стечају, којима се 
државним повериоцима препоручује конверзија потраживања у трајни улог у капиталу 
субјекта приватизације. Такође, повећани су приходи Републичког фонда за 
здравствено осигурање по основу замене здравствених књижица здравственим 
картицама. 

 
3. Објашњење појединачних решења у Одлуци 

 
У члану 1. став 1. поменутог закона прописано је да је Републички фонд за 

здравствено осигурање организација за обавезно социјално осигурање, па се у 
складу са наведенoм одредбом предлаже доношење Одлуке о давању сагласности 
на Одлуку о изменама Финансијског плана Републичког фонда за здравствено 
осигурање за 2016. годину. 

 
4. Разлози за доношење Одлуке по хитном поступку 

 
Oву одлуку је потребно донети по хитном поступку, ради обезбеђења 

неопходних материјалних и других услова за финансирање рада ове организације за 
обавезно социјално осигурање и редовне исплате одређених права. 



3 

На основу члана 221. став 1. тачка 3) Закона о здравственом осигурању 
(„Службени гласник РС”, бр. 107/05, 109/05 - испр., 57/11, 110/12 - одлука УС, 119/12, 
99/14, 123/14, 126/14 - одлука УС, 106/15 и 10/16 - др. закон),  

 Управни одбор Републичког фонда за здравствено осигурање, на седници 
одржаној 22. новембра 2016. године, донео је 

O Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ЗДРАВСТВЕНО 
ОСИГУРАЊЕ ЗА 2016. ГОДИНУ 

 
Члан 1. 

 
 У Финансијском плану Републичког фонда за здравствено осигурање за 2016. 
годину („Службени гласник РС”, број 104/15), члан 2. мења се и гласи: 
 

„Члан 2. 
 

Општи део Финансијског плана чине приходи и примања, расходи и издаци, и 
то: 

 
1. Приходи и примања 

                                                                                                   (у 000 динара) 

Економска 
класифи-

кација ПРИХОДИ И ПРИМАЊА Износ 
1 2 3 

700000 ТЕКУЋИ ПРИХОДИ  221.698.930 

720000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ 136.300.000 

721000 Доприноси за социјално осигурање 136.300.000 

721100 Доприноси за социјално осигурање на терет 
запослених 62.636.134 

721200 Доприноси за социјално осигурање на терет 
послодавца 65.304.120 

721300 Доприноси за социјално осигурање лица која обављају 
самосталну делатност и незапослених лица 8.236.330 

721400 Доприноси за социјално осигурање који се не могу 
разврстати 123.416 

730000 ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 28.600.000 

733000 ТРАНСФЕРИ ОД ДРУГИХ НИВОА ВЛАСТИ 28.600.000 

733100 Текући трансфери од других нивоа власти 28.600.000 

733160 Текући трансфери од других нивоа власти у корист 
организација обавезног социјалног осигурања 28.600.000 

733161 Текући трансфери од других нивоа власти у корист 
Републичког фонда за здравствено осигурање 28.600.000 

7331611 Трансфери од буџета за здравствену заштиту лица из 
члана 22. Закона 668.000 

7331615 Трансфери од буџета за здравствену заштиту лица 
оболелих од ретких болести 600.000 

7331616 Трансфери од буџета - 35% накнаде зараде услед 
привремене спречености за рад преко 30 дана у вези 
са одржавањем трудноће 1.780.000 



4 

7331617 Трансфери од буџета по основу доприноса за 
здравствено осигурање за одређена привредна 
друштва по Закључку Владе 300.000 

7331618 Трансфери од буџета због смањене стопе доприноса 
за здравствено осигурање 20.852.000 

7331619 Трансфери од буџета услед очекиваног одлива 
запослених у здравственим установама 4.400.000 

740000 ДРУГИ  ПРИХОДИ 3.987.360 

741000 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 2.000 

742000 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ДОБАРА И УСЛУГА 2.358.350 

742100 Приходи од продаје добара и услуга или закупа од 
стране тржишних организација 6.500 

742160 Приходи од закупа од стране тржишних организација у 
корист организација обавезног социјалног осигурања  6.500 

742200 Таксе и накнаде 25.000 

742300 Споредне продаје добара и услуга које врше државне 
нетржишне јединице 2.326.850 

742360 Приходи организација обавезног социјалног осигурања 
од споредне продаје добара и услуга које врше 
државне нетржишне јединице 2.326.850 

743000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ОДУЗЕТА ИМОВИНСКА КОРИСТ 1.010 

745000 МЕШОВИТИ И НЕОДРЕЂЕНИ ПРИХОДИ  1.626.000 

745100 Мешовити и неодређени приходи 1.626.000 

745160 Мешовити и неодређени приходи у корист 
организација обавезног социјалног осигурања 1.626.000 

745161 Мешовити и неодређени приходи у корист Републичког 
фонда за здравствено осигурање 176.000 

745166 Средства од 5% бруто премије осигурања од 
аутоодговорности 1.450.000 

770000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ  ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 
РАСХОДА 748.100 

771000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ  ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 
РАСХОДА 498.100 

772000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ  ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 
РАСХОДА ИЗ ПРЕТХОДНЕ ГОДИНЕ 250.000 

780000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА НА 
ИСТОМ  НИВОУ  52.063.470 

781000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА НА 
ИСТОМ НИВОУ 52.063.470 

781300 Трансфери између организација обавезног социјалног 
осигурања 52.063.470 

781310 Трансфери од организација обавезног социјалног 
осигурања у корист Републичког фонда за 
здравствено осигурање 52.063.470 

781311 Допринос за здравствено осигурање незапослених 
лица који плаћа Национална служба за запошљавање 2.017.333 

781312 Допринос за здравствено осигурање корисника пензија 
и корисника других новчаних накнада који плаћа 
Републички фонд за ПИО за осигуранике запослене 43.805.000 

781313 Трансфери од Републичког фонда за ПИО за 
осигуранике пољопривреднике у корист Републичког 
фонда за здравствено осигурање 2.600.000 



5 

781314 Трансфери од Републичког фонда за ПИО за 
осигуранике самосталних делатности  у корист 
Републичког фонда за здравствено осигурање 2.575.000 

781315 Допринос за здравствено осигурање корисника 
новчаних накнада из члана 224. Закона о пензијском и 
инвалидском осигурању  40.000 

781316 Допринос за здравствено осигурање за лица која 
остварују накнаду зараде за време привремене 
спречености за рад (боловање) по прописима о 
здравственом осигурању, који плаћа Републички фонд 
за здравствено осигурање  964.637 

781317 Допринос за здравствено осигурање који плаћа 
Национална служба за запошљавање по члану 45. 
Закона о доприносима за обавезно социјално 
осигурање  61.500 

800000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ 570 

810000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА 570 

811000 Примања од продаје непокретности 500 

812000 Примања од продаје покретне имовине 50 

813000 Примања од продаје осталих основних средстава  20 

900000 ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА И ПРОДАЈЕ 
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 500 

920000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 500 

921000 Примања од продаје домаће финансијске имовине 500 

  УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА - класе 7, 8 и 9 221.700.000 

 
2. Расходи и издаци 

                                                                                                                        (у 000 динара) 

Економска 
класифи-

кација РАСХОДИ И ИЗДАЦИ Износ 

1 2 3 

400000 ТЕКУЋИ РАСХОДИ 220.338.711 

410000 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 2.264.238 

411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ 
(ЗАРАДЕ) 1.764.581 

412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 318.457 

413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ 1.200 

414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 70.000 

415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 85.000 

416000 НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 
РАСХОДИ 25.000 

420000 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА 2.237.600 

421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 385.000 

422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 5.000 

423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 175.000 

424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 1.000 

425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 30.000 

426000 МАТЕРИЈАЛ 1.641.600 

440000 ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ 
ЗАДУЖИВАЊА 20.100 

441000 ОТПЛАТА ДОМАЋИХ КАМАТА  100 



6 

444000 ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ ЗАДУЖИВАЊА 20.000 

460000 ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 15.000 

465000 ОСТАЛЕ ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 15.000 

465100 Остале текуће дотације и трансфери 15.000 

465112 Остале текуће дотације по закону 15.000 

470000 СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 215.623.707 

471000 ПРАВА ИЗ СОЦИЈАЛНОГ ОСИГУРАЊА 
(ОРГАНИЗАЦИЈЕ ОБАВЕЗНОГ СОЦИЈАЛНОГ 
ОСИГУРАЊА) 215.623.707 

471100 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 
непосредно домаћинствима 11.334.270 

471110 Накнаде зарада осигураницима услед привремене 
неспособности за рад 10.239.270 

4711111 Накнаде зарада осигураницима услед привремене 
неспособности за рад (без пореза и доприноса) 4.842.656 

4711122 Порез 895.088 

4711123 Допринос за ПИО запослених 2.089.387 

4711123 Допринос за ПИО самосталних делатности 1.435.715 

4711124 Допринос за здравствено осигурање 964.637 

4711125 Допринос за НСЗ 11.787 

471191 Исплате дневница и путних трошкова за путовања у 
земљи 1.095.000 

471200 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 
непосредно пружаоцима услуга 204.289.437 

471211 Услуге болница, поликлиника и амбуланти (примарна 
здравствена заштита са установама ван мреже у 
примарној здравственој заштити) 42.532.167 

471212 Услуге дијализе (материјал за дијализу) 4.274.577 

471213 Фармацеутске услуге и материјали (лекови издати на 
рецепт) 26.344.020 

471214 Стоматолошке услуге 4.755.853 

471215 Болничке услуге (секундарна и терцијарна 
здравствена заштита са установама ван мреже у 
секундарној здравственој заштити) 114.133.352 

471216 Помагала и направе 3.265.475 

471217 Услуге које пружају установе социјалне заштите 909.993 

471219 Остале услуге здравствене заштите у земљи 450.000 

471221 Здравствена заштита по конвенцији 657.000 

471223 Здравствена заштита осигураника који живе у 
иностранству 22.000 

471224 Трошкови слања осигураних лица на лечење у 
иностранство 600.000 

471292 Услуге рехабилитације и рекреације 3.440.000 

471299 Остала права из социјалног осигурања која се 
исплаћују непосредно пружаоцима услуга (институти и 
заводи за јавно здравље) 2.905.000 

480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ 178.066 

482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ И ПЕНАЛИ 32.000 

483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ СУДОВА 133.066 

485000 НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДE ИЛИ ШТЕТУ НАНЕТУ 
ОД СТРАНЕ ДРЖАВНИХ ОРГАНА 13.000 

500000 ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ 161.289 

510000 ОСНОВНА СРЕДСТВА 161.289 



7 

511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 15.000 

512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 120.000 

515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 26.289 

600000 ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ ГЛАВНИЦЕ И НАБАВКУ 
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 1.200.000 

620000 НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 1.200.000 

621000 НАБАВКА ДОМАЋЕ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 1.200.000 

  УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ – класе 4, 5 и 6 221.700.000 

                                                                            
                         (у 000 динара) 

- укупни приходи и примања - класе 7, 8 и 9 221.700.000  

- укупни расходи и издаци - класе 4, 5 и 6 221.700.000 “ 

 
 

Члан 2. 
  
 Члан 3. мења се и гласи: 

„Члан 3. 
 

Посебан део овог финансијског плана чине: 
 
1) Средства за здравствену заштиту, утврђена у члану 2. овог финансијског 

плана, распоређена по наменама за примарну, секундарну и терцијарну здравствену 
заштиту, остале трошкове здравствене заштите и 

2) Процењени укупни приходи и примања и расходи и издаци корисника 
средстава Републичког фонда (здравствене и апотекарске установе чији је оснивач 
Република Србија, односно локална власт). 

Средства за здравствену заштиту из става 1. тачка 1) овог члана, која се 
распоређују у складу са општим актом, којим се уређује уговарање здравствене 
заштите из обавезног здравственог осигурања са даваоцима здравствених услуга, по 
појединим наменама су: 

                                                                                                           (у 000 динара) 

Р. 
бр. Намене за здравствену заштиту 

Врста здравствене 
заштите 

Укупно  Примарна  
Секундарна 
и терцијарна  

  1 2 3 4=2+3 

1. 
Плате и накнаде плате са 
доприносима на терет послодавца 30.805.532 56.067.036 86.872.568 

2. 
Превоз запослених на посао и са 
посла 1.026.324 2.117.952 3.144.276 

3. Трошкови енергената 2.994.497 5.010.895 8.005.392 

4. 
Лекови и медицинска средства у 
здравственим установама 2.949.913 36.318.928 39.268.841 

4.1. Лекови за лечење ретких болести   600.000 600.000 

5. Исхрана болесника   2.215.000 2.215.000 

6. Материјални и остали трошкови 4.229.486 11.286.650 15.516.136 

6.1. Отпремнине по Програму Владе 1.520.000 2.703.000 4.223.000 

6.2. 
Средства за запошљавање особа 
са инвалидитетом 139.334 187.289 326.623 

7. Установе ван Плана мреже 526.415 1.020.891 1.547.306 

8. 

Завод за судску медицину Ниш и 
Институт за судску медицину Нови 
Сад    96.000 96.000 



8 

I 

РАСХОДИ ПРИМАРНЕ, 
СЕКУНДАРНЕ И ТЕРЦИЈАРНЕ 
ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ (1-8) 42.532.167 114.133.352 156.665.519 

9. 
Услуге дијализе (материјал за 
дијализу)     4.274.577 

10. Лекови издати на рецепт     26.344.020 

11. Стоматолошке услуге      4.755.853 

11.1. Отпремнине по Програму Владе     177.000 

11.2. 
Средства за запошљавање особа 
са инвалидитетом     14.391 

12. Помагала и направе     3.265.475 

13. Установе социјалне заштите     909.993 

14. Трошкови лечења у иностранству     1.279.000 

15. 

Институти, заводи за јавно 
здравље и Завод за антирабичну 
заштиту     2.905.000 

16. 
Установе специјализоване за 
рехабилитацију     3.440.000 

17. 

Институт/заводи за трансфузију 
крви и Институт за вирусологију и 
имунологију     450.000 

II 
ОСТАЛИ РАСХОДИ 
ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ (9-17)     47.623.918 

III 
УКУПНИ РАСХОДИ ЗА 
ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ (I + II) 

  
204.289.437 

 
Процењени укупни приходи и примања и расходи и издаци корисника 

средстава Републичког фонда (здравствене и апотекарске установе чији је оснивач 
Република Србија, односно локална власт) из става 1. тачка 2) овог члана су: 

 
ПРИХОДИ И ПРИМАЊА ПО ИЗВОРИМА ФИНАНСИРАЊА 

(у 000 динара) 

ОП 

Ек. 
класифи-

кација Опис Укупно Из буџета  Од ООСО Донације 

Из 
осталих 
извора 

1 2 3 4=5+6+7+8 5 6 7 8 

5001 

  ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА 
ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ (5002 + 5104) 264.417.710 46.951.227 189.736.921 1.475.654 26.253.908 

5002 
700000 ТЕКУЋИ ПРИХОДИ (5057 + 5067 + 

5092 + 5097 + 5101) 256.164.151 46.950.677 189.736.921 1.475.654 18.000.899 

5057 
730000 ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ (5058 + 

5061 + 5064) 6.139.713 5.049.650   986.515 103.548 

5058 
731000 ДОНАЦИЈЕ ОД ИНОСТРАНИХ 

ДРЖАВА  315.338 20.300   295.038   

5061 
732000 ДОНАЦИЈЕ ОД МЕЂУНАРОДНИХ 

ОРГАНИЗАЦИЈА  660.024     660.024   

5064 
733000 ТРАНСФЕРИ ОД ДРУГИХ НИВОА 

ВЛАСТИ 5.164.351 5.029.350   31.453 103.548 

5067 
740000 ДРУГИ ПРИХОДИ (5068 + 5075 + 

5080 + 5087 + 5090) 14.352.245 63.058 156.822 481.246 13.651.119 

5068 741000 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 292.693 1.126 125.402   166.165 

5075 
742000 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ДОБАРА И 

УСЛУГА 12.815.739 28.982   250 12.786.507 

5080 
743000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ОДУЗЕТА 

ИМОВИНСКА КОРИСТ 48.303     4.300 44.003 

5087 
744000 ДОБРОВОЉНИ ТРАНСФЕРИ ОД 

ФИЗИЧКИХ И ПРАВНИХ ЛИЦА  518.448 30.335   473.563 14.550 



9 

5090 
745000 МЕШОВИТИ И НЕОДРЕЂЕНИ 

ПРИХОДИ  677.062 2.615 31.420 3.133 639.894 

5092 

770000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА 
РЕФУНДАЦИЈУ РАСХОДА (5093 + 
5095) 829.069 645.055 131.181 500 52.333 

5093 
771000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА 

РЕФУНДАЦИЈУ РАСХОДА  592.130 561.257     30.873 

5095 

772000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА 
РЕФУНДАЦИЈУ РАСХОДА ИЗ 
ПРЕТХОДНЕ ГОДИНЕ  236.939 83.798 131.181 500 21.460 

5097 

780000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ 
БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА НА 
ИСТОМ НИВОУ (5098) 192.563.993 28.134 188.348.918   4.186.941 

5098 

781000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ 
БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА НА 
ИСТОМ НИВОУ  192.563.993 28.134 188.348.918   4.186.941 

5101 790000 ПРИХОДИ ИЗ БУЏЕТА (5102) 41.179.131 41.164.780   7.393 6.958 

5102 791000 ПРИХОДИ ИЗ БУЏЕТА 41.179.131 41.164.780   7.393 6.958 

5104 

800000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 
(5105 + 5112) 8.253.559 550     8.253.009 

5105 

810000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА (5106 + 
5108 + 5110) 29.745 550     29.195 

5106 
811000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 

НЕПОКРЕТНОСТИ  16.898 160     16.738 

5108 
812000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 

ПОКРЕТНЕ ИМОВИНЕ  5.473 390     5.083 

5110 

813000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
ОСТАЛИХ ОСНОВНИХ 
СРЕДСТАВА 7.374       7.374 

5112 
820000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ЗАЛИХА 

(5115 + 5117) 8.223.814       8.223.814 

5115 
822000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ЗАЛИХА 

ПРОИЗВОДЊЕ 558.520       558.520 

5117 
823000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ РОБЕ ЗА 

ДАЉУ ПРОДАЈУ  7.665.294       7.665.294 

5129 

900000 ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА И 
ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ (5130 + 5149) 183.658       183.658 

5130 
910000 ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА 

(5131) 159.000       159.000 

5131 
911000 ПРИМАЊА ОД ДОМАЋИХ 

ЗАДУЖИВАЊА  159.000       159.000 

5149 
920000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ (5150) 24.658       24.658 

5150 
921000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ДОМАЋЕ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 24.658       24.658 

5169 
  УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА 

(5001 + 5129) 264.601.368 46.951.227 189.736.921 1.475.654 26.437.566 

 
РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ПО ИЗВОРИМА ФИНАНСИРАЊА  

 (у 000 динара)  

ОП 

Ек. 
класифи-

кација Опис Укупно Из буџета  Од ООСО Донације 

Из 
осталих 
извора 

1 2 3 4=5+6+7+8 5 6 7 8 

5170 

  ТЕКУЋИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА 
НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 
(5171 + 5339) 264.064.764 46.775.212 189.736.921 1.651.595 25.901.036 

5171 
400000 ТЕКУЋИ РАСХОДИ (5172 + 5194 + 

5254 + 5291 + 5322) 211.914.869 3.420.943 189.736.921 479.327 18.277.678 

5172 
410000 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ (5173 + 

5175 + 5179 + 5181 + 5186 + 5188) 119.093.626 2.088.110 108.164.746 279.877 8.560.893 



10 

5173 
411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ 

ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ)  91.034.644 1.183.522 83.436.499 12.526 6.402.096 

5175 
412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА 

ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА  16.760.759 210.450 15.076.044 265.150 1.209.114 

5179 413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ 517.062 3.110 423.996 100 89.856 

5181 
414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА 

ЗАПОСЛЕНИМА  6.033.803 671.234 5.121.109   241.461 

5186 
415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА 

ЗАПОСЛЕНЕ  3.489.153 13.697 3.101.830   373.625 

5188 
416000 НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И 

ОСТАЛИ ПОСЕБНИ РАСХОДИ  1.258.206 6.097 1.005.268 2.100 244.740 

5194 

420000 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА 
(5195 + 5203 + 5209 + 5218 + 5226 
+ 5229)  91.738.936 1.239.187 81.187.132 195.699 9.116.918 

5195 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ  12.386.232 116.941 10.632.396 1.059 1.635.836 

5203 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА  403.697 15.312 232.182 9.888 146.315 

5209 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ  3.606.614 175.060 2.101.651 56.475 1.273.429 

5218 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ  1.152.256 144.151 523.499 11.593 473.013 

5226 
425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И 

ОДРЖАВАЊЕ  4.359.311 442.373 3.185.845 71.607 659.486 

5229 426000 МАТЕРИЈАЛ  69.830.825 345.348 64.511.560 45.078 4.928.839 

5254 

440000 ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ 
ТРОШКОВИ ЗАДУЖИВАЊА (5255 
+ 5274) 103.338 9.528   149 93.660 

5255 441000 ОТПЛАТА ДОМАЋИХ КАМАТА  43.101 8.412     34.689 

5274 
444000 ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ 

ЗАДУЖИВАЊА 60.237 1.116   149 58.971 

5291 
460000 ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И 

ТРАНСФЕРИ (5304) 392.395 4.476 341.014   46.905 

5304 
465000 ОСТАЛЕ ДОТАЦИЈЕ И 

ТРАНСФЕРИ  392.395 4.476 341.014   46.905 

5322 
480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ (5323 + 5326 + 

5330 + 5332) 586.574 79.642 44.029 3.602 459.302 

5323 
481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ 

ОРГАНИЗАЦИЈАМА  4.831       4.831 

5326 
482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ И 

КАЗНЕ 299.215 3.487 44.029 3.481 248.218 

5330 
483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО 

РЕШЕЊУ СУДОВА  280.975 76.155   121 204.699 

5332 

484000  НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ 
ИЛИ ШТЕТУ НАСТАЛУ УСЛЕД 
ЕЛЕМЕНТАРНИХ НЕПОГОДА ИЛИ 
ДРУГИХ ПРИРОДНИХ УЗРОКА  1.553       1.553 

5339 
500000 ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ 

ИМОВИНУ (5340 + 5362 + 5382) 52.149.895 43.354.269   1.172.268 7.623.358 

5340 
510000  ОСНОВНА СРЕДСТВА (5341 + 

5346 + 5356 + 5360) 45.491.087 43.308.254   622.268 1.560.565 

5341 
511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ 

ОБЈЕКТИ  17.083.867 16.478.372   144.507,99 460.986,42 

5346 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 28.278.964 26.757.938   475.940 1.045.086 

5356 513000 ОСТАЛЕ НЕКРЕТНИНЕ И ОПРЕМА  108.625 64.049   920 43.655 

5360 515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА  19.632 7.895   900 10.837 

5362 520000 ЗАЛИХЕ (5365 + 5369) 6.108.808 46.015     6.062.793 

5365 522000 ЗАЛИХЕ ПРОИЗВОДЊЕ  258.727       258.727 

5369 523000 ЗАЛИХЕ РОБЕ ЗА ДАЉУ ПРОДАЈУ  5.850.081 46.015     5.804.066 

5382 

550000 НЕФИНАНСИЈСКА ИМОВИНА 
КОЈА СЕ ФИНАНСИРА ИЗ 
СРЕДСТАВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
НАЦИОНАЛНОГ 
ИНВЕСТИЦИОНОГ ПЛАНА (5383) 550.000     550.000   

5383 

551000 НЕФИНАНСИЈСКА ИМОВИНА 
КОЈА СЕ ФИНАНСИРА ИЗ 
СРЕДСТАВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
НАЦИОНАЛНОГ 
ИНВЕСТИЦИОНОГ ПЛАНА  550.000     550.000   



11 

5385 

600000 ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ ГЛАВНИЦЕ 
И НАБАВКУ ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ (5386 + 5409) 168.876 600     168.276 

5386 
610000  ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ (5387 + 

5407) 66.875 600     66.275 

5387 
611000 ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ ДОМАЋИМ 

КРЕДИТОРИМА  59.370 600     58.770 

5407 
614000 ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ ЗА 

ФИНАНСИЈСКИ ЛИЗИНГ  7.505       7.505 

5409 
620000 НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ (5410) 102.001       102.001 

5410 
621000 НАБАВКА ДОМАЋЕ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 102.001       102.001 

5431   
УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
(5170 + 5385) 264.233.640 46.775.812 189.736.921 1.651.595 26.069.312 

 

У оквиру процењених прихода корисника средстава Републичког фонда 
(здравствене и апотекарске установе чији је оснивач Република Србија, односно 
локална власт) од организација обавезног социјалног осигурања (колона 6) садржани 
су процењени приходи по основу партиципације за пружене услуге, лекове на рецепт 
и медицинско-техничка помагала издата осигураним лицима Републичког фонда у 
износу од 4.490 милиона динара.“ 

 
Члан 3. 

 
 Члан 4. мења се и гласи: 

 
„Члан 4. 

 
 У оквиру прихода и примања и расхода и издатака из члана 2. Финансијског 
плана, Републички фонд остварује приходе и извршава расходе по основу 
спровођења добровољног здравственог осигурања, и то:                                        
                                                                                                                      (у 000 динара) 

Економска 
класификација Назив Износ 

 

 

1 2 3  

7423615 Приходи по основу премије осигурања 14.550  

421111 Трошкови платног промета 50  

423000 Услуге по уговору 1.500  

485000 Накнада штете за повреде или штету нанету од 
стране државних органа (расходи по основу 
накнада штета) 13.000 

„ 

 
 

Члан 4. 
 

           Ова одлука, по добијању сагласности Народне скупштине Републике Србије, 
објављује се у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

 
УПРАВНИ ОДБОР 

 РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАЊЕ  
 
                                                                                             
01/2 број: 450-7115/16 ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА 
  
У Београду, 22. новембар 2016. године             Александра Потпаревић 

56016.03/6 



12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 

ИЗМЕНА ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА 
РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАЊЕ  

ЗА 2016. ГОДИНУ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новембар 2016. године 



13 

 
1. ПРАВНИ ОСНОВ ЗА ДОНОШЕЊЕ ИЗМЕНА ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА 

РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА  ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАЊЕ 
  

 Правни основ за доношење измена Финансијског плана Републичког фонда за 
здравствено осигурање за 2016. годину (у даљем тексту: Ребаланс) садржан је у 
одредбама члана 47. став 2. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, бр. 
54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-испр., 108/13, 142/14, 68/15-др. закон и 
103/15), којим је утврђено да ако у току фискалне године дође до повећања расхода и 
издатака или смањења прихода, буџет се уравнотежује смањењем планираних 
расхода и издатака или увођењем нових прихода.  

Према истом члану овог закона, уравнотежење буџета, а које није последица 
доношења новог закона, се врши путем ребаланса буџета, који се доноси по поступку 
за доношење буџета.  
  

2. ПЛАНСКИ ЕЛЕМЕНТИ ЗА ДОНОШЕЊЕ РЕБАЛАНСА  
 

 Републички фонд за здравствено осигурање (у даљем тексту: Републички 
фонд) упутио је иницијативу Министарству здравља (допис 03 број: 450-5813/16 од 
26.09.2016. године и ургенција 03 број: 450-5813/16-3 од 20.10.2016. године) и 
Министарству финансија (допис 03 број: 450-5813/16-1 од 28.09.2016. године и 
ургенције 03 број: 450-5813/16-2 од 19.10.2016. године и 03 број: 450-5813/16-4 од 
21.10.2016. године) за обезбеђење додатних средстава у износу од 400,00 милиона 
динара по основу 35% накнаде зараде услед привремене спречености за рад преко 
30 дана у вези са одржавањем трудноће, које се обезбеђују у буџету, а како би 
обавезе по основу трудничког боловања могле бити измирене у законском року.  
 Влада Републике Србије донела је Решење о употреби средстава текуће 
буџетске резерве 05 број: 401-10298/16 од 27.10.2016. године („Службени гласник РС, 
број 88/16 од 28.10.2016. године), којим је Републичком фонду одобрен износ од 
200,00 милиона динара за исплату 35% накнаде зарада услед привремене 
спречености за рад преко 30 дана у вези са одржавањем трудноће. По доношењу 
наведеног решења, Републички фонд упутио је иницијативу Министарству здравља 
(допис 03 број: 450-5813/16-5 од 07.11.2016. године) и Министарству финансија 
(допис 03 број: 450-5813/16-6 од 07.11.2016. године) за обезбеђивање додатних 
200,00 милиона динара за ову намену. Представници Министарства финансија су 
усмено саопштили представницима Републичког фонда да је у хитној процедури 
обезбеђивање преосталих 200,00 милиона динара за ову намену. 

 Одлуке о конверзији потраживања доносе се на основу закључака Владе 

донетих у складу са одредбама Закона о приватизацији, односно Закона о стечају, 

којима се државним повериоцима налаже - препоручује конверзија потраживања у 

трајни улог у капиталу субјекта приватизације. Чланом 2. став 1. тачка 28) Закона о 

приватизацији дата је дефиниција државних поверилаца, међу којима је са 

наведеним статусом утврђен Републички фонд. Чланом 77. став 1. Закона о 

приватизацији прописано је да се у поступку приватизације, може спровести 

конверзија потраживања поверилаца у трајни улог субјекта приватизације, ако Влада 

донесе одлуку о конверзији потраживања државних поверилаца у трајни улог 

субјекта приватизације, док је чланом 77. став 2. прописано да су државни повериоци 

дужни да конвертују потраживања у капитал ако је Влада донела одлуку из става 1. 

овог члана. Имајући у виду цитиране одредбе Управни одбор Републичког фонда је 

благовремено поступао по достављеним закључцима Владе и доносио одговарајуће 

одлуке о конверзији потраживања. Као отежавајућу околност у вези са наведеним 

истичемо да у великом броју случајева записници Пореске управе нису достављани 

уз закључке Владе, а некада је и самим закључком утврђено да ће потраживања 



14 

државних поверилаца бити утврђена накнадним записником надлежне 

организационе јединице Пореске управе. Такође, и када се записником Пореске 

управе утврди износ дуговања,  потраживања Републичког фонда по основу 

доприноса за здравствено осигурање није могуће издвојити јер су урачуната у 

исказани износ обједињене наплате доприноса. Наведено указује да су субјекти 

приватизације ти који би требало да се обрате Пореској управи ради утврђивања 

износа које дугују својим повериоцима и која ће у коначном бити предмет уговора о 

конверзији. Уколико сви повериоци субјекта приватизације подрже усвајање УППР и 

по добијању прецизних података од Пореске управе о појединачним износима 

дуговања приступа се закључењу уговора о конверзији између Републичког фонда и 

субјекта приватизације. Напомињемо да се закључци Владе не објављују у 

„Службеном гласнику РС“, да није могуће прецизирати колико је таквих закључака 

донето и за колики број субјеката приватизације, нити колико ће таквих закључака 

бити достављено на поступање Републичком фонду, тако да се уз све претходно 

описане тешкоће око утврђивања тачног износа потраживања Републичког фонда не 

може, осим приближно, изнети пројекција о висини таквих потраживања која су или 

ће бити предмет конверзије.  

Сходно наведеном, Републички фонд је проценио да је у Ребалансу потребно 
планирати 1.200,00 милиона динара за конверзију потраживања Републичког фонда 
по основу доприноса за здравствено осигурање у трајни улог Републичког фонда у 
капиталу која би се спровела до краја 2016. године код следећих привредних 
друштава: ФАП Прибој, Шумадија Крагујевац, Будућност Севојно и Тигар Пирот. 

Закључком од 09.11.2016. године Влада је омогућила подношење захтева за 
замену здравствених књижица здравственим картицама и преко портала еУправе и 
преко шалтера ЈП Пошта Србије. Наведени начини подношења захтева омогућили су 
да већи број осигураних лица изврши уплату накнаде за израду картице, чиме су 
приходи Републичког фонда у 2016. години битно увећани у односу на расходе за ову 
намену који су могли бити планирани у  Финансијском плану Републичког фонда за 
здравствено осигурању за 2016. годину (у даљем тексту: Финасијски план за 2016. 
годину) у складу са достављеним параметрима. По овом питању је дана 15.11.2016. 
године одржан састанак у Министарству финансија, којем су присуствовали 
представници Министарства финансија, Завода за израду новчаница и кованог новца 
и Републичког фонда, на којем је договорено да се у Ребалансу за 500 милиона 
повећају расходи спровођења здравственог осигурања на апропријацији 426000 – 
Материјал, а у оквиру које се извршавају расходи по основу израђених и 
фактурисаних здравствених картица. По усвајању Ребаланса, Републички фонд ће 
закључити анекс уговора са Заводом за израду новчаница и кованог новца и на 
основу истог извршити авансни пренос средстава у наведеном износу, за израду 
здравственх картица за које је Републички фонд поднео захтев Заводу за израду 
новчаница и кованог новца. Наведено је неопходно и због чињенице да су 
достављеним параметрима за израду финансијског плана за 2017. годину 
лимитирани расходи и издаци које је могуће планирати за спровођење здравственог 
осигурања у оквиру којих се извршавају и наведени расходи. 

У вези са наведеним, на састанку одржаном 15.11.2016. године у 
Министарству финансија, представницима Републичког фонда је саопштено да могу 
приступити изради Ребаланса, којим ће укупни приходи и примања и расходи и 
издаци бити увећани за 2.100,00 милиона динара. 

Поред наведеног, за израду Ребаланса коришћени су: 

 остварени приходи и примања и извршени расходи и издаци Републичког 
фонда у периоду јануар-октобар 2016. године 

 висина обавеза у току 2016. године, са пројекцијом на годишњи ниво, 

 одлуке в.д. директора Републичког фонда о преусмеравању апропријација за 
издатке утврђене Финансијским планом Републичког фонда за 2016. годину 



15 

 параметри добијени од Републичког фонда за ПИО и Националне службе за 
запошљавање за трансфере по основу доприноса за здравствено осигурање. 
 
Укупно планирани приходи и примања и расходи и издаци утврђени 

Ребалансом износе 221.700,00 милиона динара и већи су у односу на Финансијски 
план за 2016. годину за 2.100,00 милиона динара.  

 
3. ПРИХОДИ И  ПРИМАЊА 

 
 Преглед прихода и примања планираних у Финансијском плану за 2016. годину 
и Ребалансу и остварених прихода и примања у периоду јануар-октобар 2016. године 
дат је у следећој табели: 
 
                                                                                                                                                     (у 000 динара) 

Економска 
класифи-

кација ПРИХОДИ И ПРИМАЊА 

Финансијски 
план за 
2016. 

годину 

Остварено 
у периоду 

јануар-
октобар 

2016. 
године Индекс Ребаланс Индекс 

1 2 3 4 4/3x100 5 5/3x100 

700000 ТЕКУЋИ ПРИХОДИ  219.598.930 170.109.139 77,46 221.698.930 100,96 

720000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ 135.100.000 111.259.508 82,35 136.300.000 100,89 

721000 Доприноси за социјално 
осигурање 135.100.000 111.259.508 82,35 136.300.000 100,89 

721100 Доприноси за социјално 
осигурање на терет 
запослених 61.999.635 51.099.199 82,42 62.636.134 101,03 

721200 Доприноси за социјално 
осигурање на терет 
послодавца 64.647.569 53.275.770 82,41 65.304.120 101,02 

721300 Доприноси за социјално 
осигурање лица која 
обављају самосталну 
делатност и незапослених 
лица 8.318.752 6.782.902 81,54 8.236.330 99,01 

721400 Доприноси за социјално 
осигурање који се не могу 
разврстати 134.044 101.637 75,82 123.416 92,07 

730000 ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 28.200.000 12.641.061 44,83 28.600.000 101,42 

733000 ТРАНСФЕРИ ОД ДРУГИХ 
НИВОА ВЛАСТИ 28.200.000 12.641.061 44,83 28.600.000 101,42 

733100 Текући трансфери од 
других нивоа власти 28.200.000 12.641.061 44,83 28.600.000 101,42 

733160 Текући трансфери од 
других нивоа власти у 
корист организација 
обавезног социјалног 
осигурања 28.200.000 12.641.061 44,83 28.600.000 101,42 

733161 Текући трансфери од 
других нивоа власти у 
корист Републичког фонда 
за здравствено осигурање 28.200.000 12.641.061 44,83 28.600.000 101,42 

7331611 Трансфери од буџета за 
здравствену заштиту лица 
из члана 22. Закона 668.000 556.667 83,33 668.000 100,00 



16 

7331615 Трансфери од буџета за 
здравствену заштиту лица 
оболелих од ретких 
болести 600.000 300.000 50,00 600.000 100,00 

7331616 Трансфери од буџета - 35% 
накнаде зараде услед 
привремене спречености за 
рад преко 30 дана у вези са 
одржавањем трудноће 1.380.000 1.265.000 91,67 1.780.000 128,99 

7331617 Трансфери од буџета по 
основу доприноса за 
здравствено осигурање за 
одређена привредна 
друштва по Закључку 
Владе 300.000 239.394 79,80 300.000 100,00 

7331618 Трансфери од буџета због 
смањене стопе доприноса 
за здравствено осигурање 20.852.000 10.280.000 49,30 20.852.000 100,00 

7331619 Трансфери од буџета услед 
очекиваног одлива 
запослених у здравственим 
установама 4.400.000   0,00 4.400.000 100,00 

740000 ДРУГИ  ПРИХОДИ 2.412.211 3.440.682 142,64 3.987.360 165,30 

741000 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 360 1.878 521,67 2.000 555,56 

742000 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ 
ДОБАРА И УСЛУГА 860.856 2.038.108 236,75 2.358.350 273,95 

742100 Приходи од продаје добара 
и услуга или закупа од 
стране тржишних 
организација 8.916 5.400 60,57 6.500 72,90 

742160 Приходи од закупа од 
стране тржишних 
организација у корист 
организација обавезног 
социјалног осигурања  8.916 5.400 60,57 6.500 72,90 

742200 Таксе и накнаде 19.715 21.548 109,30 25.000 126,81 

742300 Споредне продаје добара и 
услуга које врше државне 
нетржишне јединице 832.225 2.011.160 241,66 2.326.850 279,59 

742360 Приходи организација 
обавезног социјалног 
осигурања од споредне 
продаје добара и услуга 
које врше државне 
нетржишне јединице 832.225 2.011.160 241,66 2.326.850 279,59 

743000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И 
ОДУЗЕТА ИМОВИНСКА 
КОРИСТ 995 843 84,72 1.010 101,51 

745000 МЕШОВИТИ И 
НЕОДРЕЂЕНИ ПРИХОДИ  1.550.000 1.399.853 90,31 1.626.000 104,90 

745100 Мешовити и неодређени 
приходи 1.550.000 1.399.853 90,31 1.626.000 104,90 

745160 Мешовити и неодређени 
приходи у корист 
организација обавезног 
социјалног осигурања 1.550.000 1.399.853 90,31 1.626.000 104,90 



17 

745161 Мешовити и неодређени 
приходи у корист 
Републичког фонда за 
здравствено осигурање 200.000 146.061 73,03 176.000 88,00 

745166 Средства од 5% бруто 
премије осигурања од 
аутоодговорности 1.350.000 1.253.792 92,87 1.450.000 107,41 

770000 МЕМОРАНДУМСКЕ 
СТАВКЕ  ЗА 
РЕФУНДАЦИЈУ РАСХОДА 748.100 570.110 76,21 748.100 100,00 

771000 МЕМОРАНДУМСКЕ 
СТАВКЕ  ЗА 
РЕФУНДАЦИЈУ РАСХОДА 507.600 331.714 65,35 498.100 98,13 

772000 МЕМОРАНДУМСКЕ 
СТАВКЕ  ЗА 
РЕФУНДАЦИЈУ РАСХОДА 
ИЗ ПРЕТХОДНЕ ГОДИНЕ 240.500 238.396 99,13 250.000 103,95 

780000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ 
БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА 
НА ИСТОМ  НИВОУ  53.138.619 42.197.778 79,41 52.063.470 97,98 

781000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ 
БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА 
НА ИСТОМ НИВОУ 53.138.619 42.197.778 79,41 52.063.470 97,98 

781300 Трансфери између 
организација обавезног 
социјалног осигурања 53.138.619 42.197.778 79,41 52.063.470 97,98 

781310 Трансфери од организација 
обавезног социјалног 
осигурања у корист 
Републичког фонда за 
здравствено осигурање 53.138.619 42.197.778 79,41 52.063.470 97,98 

781311 Допринос за здравствено 
осигурање незапослених 
лица који плаћа 
Национална служба за 
запошљавање 2.141.976 1.339.268 62,52 2.017.333 94,18 

781312 Допринос за здравствено 
осигурање корисника 
пензија и корисника других 
новчаних накнада који 
плаћа Републички фонд за 
ПИО за осигуранике 
запослене 44.780.000 36.017.825 80,43 43.805.000 97,82 

781313 Трансфери од Републичког 
фонда за ПИО за 
осигуранике 
пољопривреднике у корист 
Републичког фонда за 
здравствено осигурање 2.655.000 2.158.033 81,28 2.600.000 97,93 

781314 Трансфери од Републичког 
фонда за ПИО за 
осигуранике самосталних 
делатности  у корист 
Републичког фонда за 
здравствено осигурање 2.565.000 1.878.988 73,25 2.575.000 100,39 

781315 Допринос за здравствено 
осигурање корисника 
новчаних накнада из члана 
224. Закона о пензијском и 
инвалидском осигурању  40.000 13.693 34,23 40.000 100,00 



18 

781316 Допринос за здравствено 
осигурање за лица која 
остварују накнаду зараде за 
време привремене 
спречености за рад 
(боловање) по прописима о 
здравственом осигурању, 
који плаћа Републички 
фонд за здравствено 
осигурање  895.143 789.927 88,25 964.637 107,76 

781317 Допринос за здравствено 
осигурање који плаћа 
Национална служба за 
запошљавање по члану 45. 
Закона о доприносима за 
обавезно социјално 
осигурање  61.500 44 0,07 61.500 100,00 

800000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
НЕФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ 570 368 64,56 570 100,00 

810000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА 570 368 64,56 570 100,00 

811000 Примања од продаје 
непокретности 500 363 72,60 500 100,00 

812000 Примања од продаје 
покретне имовине 50 5 10,00 50 100,00 

813000 Примања од продаје 
осталих основних 
средстава  20   0,00 20 100,00 

900000 ПРИМАЊА ОД 
ЗАДУЖИВАЊА И ПРОДАЈЕ 
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 500 296 59,20 500 100,00 

920000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 500 296 59,20 500 100,00 

921000 Примања од продаје 
домаће финансијске 
имовине 500 296 59,20 500 100,00 

  УКУПНИ ПРИХОДИ И 
ПРИМАЊА - класе 7, 8 и 9 219.600.000 170.109.803 77,46 221.700.000 100,96 

 
У Ребалансу приходи и примања планирани су у износу од 221.700,00 

милиона динара, што је за 2.100,00 милиона динара више у односу на план. 
Приходи од доприноса за здравствено осигурање планирани су на већем 

нивоу у односу на Финансијски план за 2016. годину за 1.200,00 милиона динара по 
основу конверзије потраживања Републичког фонда за доприносе за здравствено 
осигурање у трајни улог у капиталу привредних друштава (тачка 2. овог 
образложења), а на основу структуре остварених прихода у периоду јануар-октобар 
2016. године. 

Трансфери од буџета увећани су за 400,00 милиона динара по основу већег 
трансфера за 35% накнаде зараде услед привремене спречености за рад преко 30 
дана у вези са одржавањем трудноће. 
 Ребалансом су други приходи (приходи од имовине, приходи од продаје 
добара и услуга, приходи по основу новчаних казни и одузете имовинске користи и 
мешовити и неодређени приходи) планирани у износу од 3.987,36 милиона динара, 
што је за 1.575,15 милиона динара више у односу на Финансијски план за 2016. 
годину. У оквиру ове категорије прихода најзначајнији су приходи од средстава за 
издавање здравствених картица, средства од 5% бруто премије осигурања од 
аутоодговорности и приходи од међународних споразума и конвенција. Напомињемо 



19 

да су ови приходи морали бити планирани у Финансијском плану за 2016. годину на 
нижем нивоу у односу на реално процењено остварење за 2016. годину, због 
достављених параметара за израду Финансијског плана за 2016. годину од стране 
Министарства финансија, којима су лимитирани укупни приходи и примања, 
доприноси за здравствено осигурање и трансфери од буџета, као и због достављених 
планираних трансфера Републичког фонда за ПИО и Националне службе за 
запошљавање. 

Трансфери од организација обавезног социјалног осигурања у Ребалансу 
планирани су у износу од 52.063,47 милиона динара, што је за 1.075,15 милиона 
динара мање у односу на Финансијски план за 2016. годину. Ови трансфери су 
планирани на основу података добијених од Републичког фонда за ПИО и 
Националне службе за запошљавање, као и процене остварења прихода по основу 
доприноса за здравствено осигурање за лица која остварују накнаду зараде за време 
привремене спречености за рад (боловања). 
 

4. РАСХОДИ И ИЗДАЦИ  
 
Укупни расходи и издаци у Финансијском плану Републичког фонда, 

планирани су у износу од 219.600,00  милиона динара, а у периоду јануар-октобар 
2016. године извршени су у износу од 167.207,27 милиона динара (76,14% плана). 

У складу са чланом 61. став 11. Закона о буџетском систему и чланом 6. 
Финансијског плана, в.д. директора Републичког фонда донео је одлуке о 
преусмеравању апропријација за издатке утврђене Финансијским планом 
Републичког фонда за здравствено осигурање за 2016. годину 03 број: 450-2335/16 од 
21.04.2016. године, 03 број: 450-4741/16 од 08.08.2016. године и 03 број: 450-6944/16 
од 09.11.2016. године (у даљем тексту: одлуке о преусмеравању апропријација). 

 
 (у 000 динара)  

Економска 
класифи-

кација РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 

Финансијски 

план за 
2016. 

годину 

Одлуке 
о 

преусме- 

равању 
апропри- 

јација 

Финансијски 

план за 
2016. 

годину 

после 
одлука о 
преусме- 

равању 
 апропри- 

јација 

Извршење у 
периоду 

јануар-
октобар 

2016. године Индекс Ребаланс Индекс 

1 2 3 4 5=3+4 6 7=6/5*100 8 9=8/5x100 

400000 ТЕКУЋИ РАСХОДИ 219.396.800   219.396.800 167.126.754 76,18 220.338.711 100,43 

410000 РАСХОДИ ЗА 

ЗАПОСЛЕНЕ 2.371.303 -80.000 2.291.303 1.631.141 71,19 2.264.238 98,82 

411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И 
НАКНАДЕ 

ЗАПОСЛЕНИХ 
(ЗАРАДЕ) 1.832.351 -67.770 1.764.581 1.296.993 73,50 1.764.581 100,00 

412000 СОЦИЈАЛНИ 
ДОПРИНОСИ НА 
ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 330.687 -12.230 318.457 231.845 72,80 318.457 100,00 

413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ 5.165   5.165 475 9,20 1.200 23,23 

414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА 
ЗАПОСЛЕНИМА 85.000   85.000 30.353 35,71 70.000 82,35 

415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА 
ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 85.000   85.000 59.119 69,55 85.000 100,00 

416000 НАГРАДЕ 
ЗАПОСЛЕНИМА И 
ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 

РАСХОДИ 33.100   33.100 12.356 37,33 25.000 75,53 

420000 КОРИШЋЕЊЕ 
УСЛУГА И РОБА 1.804.935 -64.600 1.740.335 1.135.925 65,27 2.237.600 128,57 

421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 395.000 -10.000 385.000 271.651 70,56 385.000 100,00 

422000 ТРОШКОВИ 
ПУТОВАЊА 17.000   17.000 2.050 12,06 5.000 29,41 

423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 206.125 -10.300 195.825 113.373 57,90 175.000 89,37 



20 

424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ 
УСЛУГЕ 1.800   1.800 25 1,39 1.000 55,56 

425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И 
ОДРЖАВАЊЕ 30.000 13.408 43.408 12.000 27,64 30.000 69,11 

426000 МАТЕРИЈАЛ 1.155.010 -57.708 1.097.302 736.826 67,15 1.641.600 149,60 

440000 ОТПЛАТА КАМАТА И 
ПРАТЕЋИ 

ТРОШКОВИ 
ЗАДУЖИВАЊА 20.100   20.100 600 2,99 20.100 100,00 

441000 ОТПЛАТА ДОМАЋИХ 

КАМАТА  100   100 0 0,00 100 100,00 

444000 ПРАТЕЋИ 
ТРОШКОВИ 

ЗАДУЖИВАЊА 20.000   20.000 600 3,00 20.000 100,00 

460000 ДОНАЦИЈЕ, 

ДОТАЦИЈЕ И 
ТРАНСФЕРИ 15.000   15.000 7.211 48,07 15.000 100,00 

465000 ОСТАЛЕ ДОТАЦИЈЕ И 

ТРАНСФЕРИ 15.000   15.000 7.211 48,07 15.000 100,00 

465100 Остале текуће 
дотације и трансфери 15.000   15.000 7.211 48,07 15.000 100,00 

465112 Остале текуће 
дотације по закону 15.000   15.000 7.211 48,07 15.000 100,00 

470000 СОЦИЈАЛНО 
ОСИГУРАЊЕ И 
СОЦИЈАЛНА 
ЗАШТИТА 215.008.396 144.600 215.152.996 164.221.463 76,33 215.623.707 100,22 

471000 ПРАВА ИЗ 
СОЦИЈАЛНОГ 

ОСИГУРАЊА 
(ОРГАНИЗАЦИЈЕ 
ОБАВЕЗНОГ 

СОЦИЈАЛНОГ 
ОСИГУРАЊА) 215.008.396 144.600 215.152.996 164.221.463 76,33 215.623.707 100,22 

471100 Права из социјалног 

осигурања која се 
исплаћују непосредно 
домаћинствима 10.771.434 144.600 10.916.034 9.261.227 84,84 11.334.270 103,83 

471110 Накнаде зарада 
осигураницима услед 
привремене 

неспособности за рад 9.694.670 144.600 9.839.270 8.384.784 85,22 10.239.270 104,07 

4711111 Накнаде зарада 
осигураницима услед 

привремене 
неспособности за рад 
(без пореза и 

доприноса) 4.670.151 69.657 4.739.808     4.842.656 102,17 

4711122 Порез 863.203 12.875 876.078     895.088 102,17 

4711123 Допринос за ПИО 
запослених 1.985.938 29.621 2.015.559     2.089.387 103,66 

4711123 Допринос за ПИО 

самосталних 
делатности 1.270.052 18.943 1.288.995     1.435.715 111,38 

4711124 Допринос за 

здравствено 
осигурање 895.143 13.352 908.495     964.637 106,18 

4711125 Допринос за НСЗ 10.183 152 10.335     11.787 114,05 

471191 Исплате дневница и 
путних трошкова за 

путовања у земљи 1.076.764   1.076.764 876.443 81,40 1.095.000 101,69 

471200 Права из социјалног 
осигурања која се 

исплаћују непосредно 
пружаоцима услуга 204.236.962   204.236.962 154.960.236 75,87 204.289.437 100,03 

471211 Услуге болница, 

поликлиника и 
амбуланти (примарна 
здравствена заштита 

са установама ван 
мреже у примарној 
здравственој заштити) 43.197.167 -665.000 42.532.167 31.745.864 74,64 42.532.167 100,00 



21 

471212 Услуге дијализе 
(материјал за 

дијализу) 4.481.577 -207.000 4.274.577 3.228.922 75,54 4.274.577 100,00 

471213 Фармацеутске услуге и 
материјали (лекови 

издати на рецепт) 26.344.020   26.344.020 21.945.946 83,31 26.344.020 100,00 

471214 Стоматолошке услуге 4.755.853   4.755.853 3.509.517 73,79 4.755.853 100,00 

471215 Болничке услуге 
(секундарна и 
терцијарна 

здравствена заштита 
са установама ван 
мреже у секундарној 

здравственој заштити) 113.516.352 617.000 114.133.352 85.482.025 74,90 114.133.352 100,00 

471216 Помагала и направе 3.240.000   3.240.000 2.638.596 81,44 3.265.475 100,79 

471217 Услуге које пружају 

установе социјалне 
заштите 959.993 -50.000 909.993 670.201 73,65 909.993 100,00 

471219 Остале услуге 
здравствене заштите у 
земљи 400.000 50.000 450.000 328.547 73,01 450.000 100,00 

471221 Здравствена заштита 
по конвенцији 630.000   630.000 284.099 45,10 657.000 104,29 

471223 Здравствена заштита 

осигураника који живе 
у иностранству 22.000   22.000 2.329 10,59 22.000 100,00 

471224 Трошкови слања 

осигураних лица на 
лечење у 
иностранство 600.000   600.000 307.476 51,25 600.000 100,00 

471292 Услуге рехабилитације 
и рекреације 3.440.000   3.440.000 2.651.642 77,08 3.440.000 100,00 

471299 Остала права из 
социјалног осигурања 
која се исплаћују 

непосредно 
пружаоцима услуга 
(институти и заводи за 

јавно здравље) 2.650.000 255.000 2.905.000 2.165.072 74,53 2.905.000 100,00 

480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ 177.066   177.066 130.414 73,65 178.066 100,56 

482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ 

ТАКСЕ, КАЗНЕ И 
ПЕНАЛИ 32.000   32.000 15.728 49,15 32.000 100,00 

483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И 

ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ 
СУДОВА 133.066   133.066 111.735 83,97 133.066 100,00 

485000 НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА 
ПОВРЕДE ИЛИ 
ШТЕТУ НАНЕТУ ОД 

СТРАНЕ ДРЖАВНИХ 
ОРГАНА 12.000   12.000 2.951 24,59 13.000 108,33 

500000 ИЗДАЦИ ЗА 

НЕФИНАНСИЈСКУ 
ИМОВИНУ 203.200   203.200 80.517 39,62 161.289 79,37 

510000 ОСНОВНА СРЕДСТВА 203.200   203.200 80.517 39,62 161.289 79,37 

511000 ЗГРАДЕ И 
ГРАЂЕВИНСКИ 
ОБЈЕКТИ 45.497   45.497 3.141 6,90 15.000 32,97 

512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 131.414   131.414 60.075 45,71 120.000 91,31 

515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА 

ИМОВИНА 26.289   26.289 17.301 65,81 26.289 100,00 

600000 ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ 
ГЛАВНИЦЕ И 

НАБАВКУ 
ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ           1.200.000   

620000 НАБАВКА 
ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ           1.200.000   

621000 НАБАВКА ДОМАЋЕ 
ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ           1.200.000   



22 

  

УКУПНИ РАСХОДИ И 
ИЗДАЦИ – класе 4, 5 и 

6 219.600.000 0 219.600.000 167.207.271 76,14 221.700.000 100,96 

 

 
Скраћени приказ планираних расхода и издатака за 2016. годину и расхода и 

издатака извршених у периоду јануар-октобар 2016. години дат је у следећој табели: 
 

       (у 000 динара) 

РАСХОДИ И 
ИЗДАЦИ 

Финансијски 
план за 
2016. 

годину 

Одлуке 
о 

пресме-
равању 

апропри-
јација 

Финансијски 
план за 
2016. 

годину 
после 

одлука о 
преусм. 
апропр. 

Стру-
ктура 

плани-
раних 

расхода 
(%) 

Извршено у 
периоду 
јануар-
октобар 

2016. 
године 

Стру-
ктура 

изврш. 
расхода 

(%) % Ребаланс 

Стру-
ктура 

расхода 
плани-
раних 
Реба-

лансом 
(%) 

  1 2 3=1+2 4 5 6 5/3x100 8 9 

Здравствена 
заштита 204.236.962 0 204.236.962 93,00 154.960.236 92,68 75,87 204.289.437 92,15 

Накнаде 
осигураним 
лицима 10.771.434 144.600 10.916.034 4,97 9.261.227 5,54 84,84 11.334.270 5,11 

Расходи 
спровођења 
здравственог 
осигурања 4.591.604 -144.600 4.447.004 2,03 2.985.808 1,78 67,14 4.876.293 2,20 

Издаци за 
отплату 
главнице и 
набавку 
финансијске 
имовине               1.200.000 0,54 

УКУПНИ 
РАСХОДИ И 
ИЗДАЦИ 219.600.000 0 219.600.000 100,00 167.207.271 100,00 76,14 221.700.000 100,00 

 

Одлукама о преусмеравању апропријација, у односу на расходе и издатке 
утврђене Финансијским планом за 2016. годину извршено је умањење следећих 
апропријација у укупном износу од 1.080,01 милиона динара и то:  

- плате, додаци и накнаде запослених (зараде) за 67,77 милиона динара,  
- социјални доприноси на терет послодавца у износу за 12,23 милиона динара,  
- стални трошкови за 10,00 милиона динара,  
- услуге по уговору за 10,30 милиона динара,  
- материјал за 57,71 милиона динара,  
- примарна здравствена заштита за 665,00 милиона динара,  
- услуге дијализе за 207,00 милиона динара и 
- услуге које пружају установе социјалне заштите за 50,00 милиона динара. 

 
Одлукама о преусмеравању апропријација, у односу на расходе и издатке 

утврђене Финансијским планом за 2016. годину извршено је увећање следећих 
апропријација у укупном износу од 1.080,01 милиона динара и то:  

- текуће поправке и одржавање за 13,41 милиона динара,  
- накнаде зарада осигураницима услед привремене неспособности за рад за 

144,60 милиона динара,  
- секундарна и терцијарна здравствена заштита за 617,00 милиона динара, 
- остале услуге здравствене заштите у земљи (Институт/заводи за трансфузију 

крви и Институт за вирусологију и имунологију) за 50,00 милиона динара и  
- институти и заводи за јавно здравље за 255,00 милиона динара. 

 



23 

Одлукама о преусмеравању апропријација укупни расходи за здравствену 
заштиту остали су на нивоу утврђеном Финансијским планом за 2016. годину (у истом 
износу за које су одређене апропријације умањене, увећане су друге апропријације у 
оквиру ових расхода). Укупни расходи за накнаде осигураним лицима увећани су за 
144,60 милиона динара, а у истом износу умањени расходи спровођења здравственог 
осигурања. 

 
Укупно планирани расходи и издаци утврђени Ребалансом износе 221.700,00 

милиона динара, односно у односу на Финансијски план за 2016. годину после одлука 
о преусмеравању апропријација већи су за 2.100,00 милиона динара. Наведено 
увећање се односи на следеће расходе: 

- накнаде зарада осигураницима услед привремене неспособности за рад у 
износу од 400,00 милиона динара, 

- за материјал (у делу који се односи на расходе за здравствене картице) у 
износу од 500,00 милиона динара и 

- издатке за отплату главнице и набавку финансијске имовине (који нису били 
планирани у Финансијском плану за 2016. годину) у износу од 1.200,00 милиона 
динара. 
 
Разлози увећања планираних расхода и издатака утврђених Ребалансом за 

2.100,00 милиона динара у односу на Финансијски план за 2016. годину после одлука 
о преусмеравању апропријација, детаљно су описани у тачки 2. овог образложења. 

Осим наведеног увећања, Ребалансом су извршене и одређене измене у 
оквиру укупно планираних расхода и издатака утврђених Финансијским планом за 
2016. годину после одлука о преусмеравању апропријација, а на основу података о 
извршеним расходима и пројекције обавеза које треба измирити до краја 2016. 
године. Наведеним изменама увећани су расходи за здравствену заштиту и накнаде 
осигураним лицима у укупном износу од 70,71 милиона динара (52,47 милиона 
динара за здравствену заштиту и 18,24 милиона динара за накнаде осигураним 
лицима), док су у истом износу  (70,71 милиона динара) умањени расходи 
спровођења здравственог осигурања. 

У оквиру расхода здравствене заштите, увећани су расходи за помагала и 
направе у износу од 25,47 милиона динара и здравствена заштита по конвенцији у 
износу од 27,00 милиона динара. 

У оквиру расхода за накнаде осигураним лицима, увећани су расходи за 
трошкове путовања осигураних лица ван матичне филијале чија је удаљеност преко 
50 км, у износу од 18,24 милиона динара. 

У оквиру расхода спровођења здравственог осигурања увећани су расходи за 
метеријал у износу од 544,30 милиона динара (од чега 500,00 мииона динара за 
авансни пренос средстава Заводу за исплату новчаница и кованог новца за 
здравствене картица) и расходи за накнаде штете за повреде или штету нанету од 
стране државних органа у износу од 1,00 милиона динара (расходи добровољног 
здравственог осигурања), док су следећи расходи умањени: накнаде у натури за 3,96 
милиона динара, социјална давања запосленима за 15,00 милиона динара, награде 
запосленима и остали посебни расходи за 8,10 милиона динара, трошкови путовања 
за 12,00 милиона динара, услуге по уговору за 20,83 милиона динара, 
специјализоване услуге за 0,80 милиона динара, текуће поправке и одржавање за 
13,41 милиона динара, зграде и грађевински објекти за 30,50 милиона динара и 
машине и опрема за 11,41 милиона динара. 

 
 4.1 Расходи здравствене заштите 
 
 Структура планираних и извршених расхода и издатака за здравствену 
заштиту приказана је у следећој табели: 

 



24 

                                                                                                                                             (у 000 динара) 

Р. 
бр. 

Намене за 
здравствену 

заштиту  

Финансијски 
план за 
2016. 

годину 

Одлуке 
о 

преусме- 
равању 

апропри- 
јација 

Финансијски 
план за 2016. 

годину 
после одлука 

о преусме- 
равању 

апропријација 

Извршено у 
периоду 
јануар-
октобар 

2016. 
године Индекс Ребаланс Индекс 

  1 2 3 4=2+3 6 6/4x100 7 7/4x100 

1. 

Плате и накнаде 
плате са 
доприносима на 
терет послодавца 86.872.568   86.872.568 68.476.905 78,82 86.872.568 100,00 

2. 

Превоз запослених 
на посао и са 
посла 3.294.276 -150.000 3.144.276 2.702.948 85,96 3.144.276 100,00 

3. 
Трошкови 
енергената 8.255.392 -250.000 8.005.392 5.867.038 73,29 8.005.392 100,00 

4. 

Лекови и 
медицинска 
средства у 
здравственим 
установама 38.679.841 589.000 39.268.841 29.154.102 74,24 39.268.841 100,00 

4.1. 
Лекови за лечење 
ретких болести 600.000   600.000 289.974 48,33 600.000 100,00 

5. Исхрана болесника 2.465.000 -250.000 2.215.000 1.697.854 76,65 2.215.000 100,00 

6. 
Материјални и 
остали трошкови 15.516.136   15.516.136 8.335.519 53,72 15.516.136 100,00 

6.1 
Отпремнине по 
Програму Владе 4.223.000   4.223.000   0,00 4.223.000 100,00 

6.2 

Средства за 
запошљавање 
особа са 
инвалидитетом 326.623   326.623 201.578 61,72 326.623 100,00 

7. 
Установе ван 
Плана мреже 1.534.306 13.000 1.547.306 916.498 59,23 1.547.306 100,00 

8. 

Завод за судску 
медицину Ниш и 
Институт за судску 
медицину Нови 
Сад  96.000   96.000 77.025 80,23 96.000 100,00 

I 

РАСХОДИ 
ПРИМАРНЕ, 
СЕКУНДАРНЕ И 
ТЕРЦИЈАРНЕ 
ЗДРАВСТВЕНЕ 
ЗАШТИТЕ (1-8) 156.713.519 -48.000 156.665.519 117.227.889 74,83 156.665.519 100,00 

9. 

Услуге дијализе 
(материјал за 
дијализу) 4.481.577 -207.000 4.274.577 3.228.922 75,54 4.274.577 100,00 

10. 
Лекови издати на 
рецепт 26.344.020   26.344.020 21.945.946 83,31 26.344.020 100,00 

11. 
Стоматолошке 
услуге  4.755.853   4.755.853 3.509.517 73,79 4.755.853 100,00 

11.1 
Отпремнине по 
Програму Владе 177.000   177.000   0,00 177.000 100,00 

11.2 

Средства за 
запошљавање 
особа са 
инвалидитетом 14.391   14.391 9.708 67,46 14.391 100,00 

12. 
Помагала и 
направе 3.240.000   3.240.000 2.638.596 81,44 3.265.475 100,79 

13. 
Установе 
социјалне заштите 959.993 -50.000 909.993 670.201 73,65 909.993 100,00 

14. 
Трошкови лечења 
у иностранству 1.252.000   1.252.000 593.904 47,44 1.279.000 102,16 



25 

15. 

Институти, заводи 
за јавно здравље и 
Завод за 
антирабичну 
заштиту 2.650.000 255.000 2.905.000 2.165.072 74,53 2.905.000 100,00 

16. 

Установе 
специјализоване за 
рехабилитацију 3.440.000   3.440.000 2.651.642 77,08 3.440.000 100,00 

17. 

Институт/заводи за 
трансфузију крви и 
Институт за 
вирусологију и 
имунологију 400.000 50.000 450.000 328.547 73,01 450.000 100,00 

II 

ОСТАЛИ 
РАСХОДИ 
ЗДРАВСТВЕНЕ 
ЗАШТИТЕ (9-17) 47.523.443 48.000 47.571.443 37.732.347 79,32 47.623.918 100,11 

III 

УКУПНИ 
РАСХОДИ ЗА 
ЗДРАВСТВЕНУ 
ЗАШТИТУ (I + II) 204.236.962 0 204.236.962 154.960.236 75,87 204.289.437 100,03 

 

Одлукама о преусмеравању апропријација, у односу на расходе здравствене 
заштите утврђене посебним делом Финансијског плана за 2016. годину извршено је 
умањење следећих позиција у укупном износу од 907,00 милиона динара и то:  

- превоз запослених на посао и са посла за 150,00 милиона динара,  
- трошкови енергената за 250,00 милиона динара, исхрана болесника за 250,00 

милиона динара,  
- услуге дијализе (материјал за дијализу) за 207,00 милиона динара и  
- установе социјалне заштите за 50,00 милиона динара. 
-  

Одлукама о преусмеравању апропријација, у односу на расходе здравствене 
заштите утврђене посебним делом Финансијског плана за 2016. годину извршено је 
увећање следећих позиција у укупном износу од 907,00 милиона динара и то:  

- лекови и медицинска средства у здравственим установама за 589,00 милина 
динара,  

- установе ван Плана мреже за 13,00 милиона динара,  
- институти, заводи за јавно здравље и Завод за антирабичну заштиту за 255,00 

милиона динара и  
- Институт/заводи за трансфузију крви и Институт за вирусологију и имунологију 

за 50,00 милиона динара. 
 
Укупни расходи здравствене заштите, Ребалансом су увећани за 52,47 

милиона динара у односу на Финансијски план за 2016. годину после одлука о 
преусмеравању апропријација. У оквиру расхода здравствене заштите, увећани су 
расходи за помагала и направе у износу од 25,47 милиона динара и трошкови 
лечења у иностранству у износу од 27,00 милиона динара, а на основу пројекције 
обавеза које треба измирити до краја 2016. године. 

  
******* 

 
На основу свега горе наведеног, предлаже се Управном одбору да донесе 

Одлуку о изменама Финансијског плана Републичког фонда за 2016. годину. 
 
 
 
 

56016.03/15 


